徐州市人民政府办公室文件

徐政办发〔2021〕 106号

市政府办公室关于印发

徐州市城市更新工作实施方案 (试行)的通知

备县 (市 )区人民政府,徐州经济技术开发区、徐州高新技术产
业开发区、徐州淮海国际港务区管委会,市各委办局 (公司),市
各直属单位 :

《徐州市城市更新工作实施方案 (试行)》 已经市政府研究同

意,现印发给你们,请认真组织实施。《市政府办公室关于印发徐
州市加快开展城市更新工作的实施意见 (试行)的通知》(徐政办
发 〔2021〕 23号 )同时废止。

徐

— 1—

(此件公开发布)

徐州市城市更新工作实施方案 (试行 )

为全面贯彻落实中央和省关于实施城市更新行动的工作部署 ,

系统提升中心城市建设的能级品质,进一步优化空间布局、提升

产业结构、改善人居环境、完善公共配套,提高市民的获得感和

幸福感,现就推进全市城市更新工作制定如下实施方案。

-、 主要意义

党的十九届五中全会及2020年中央经济工作会议明确提出,

实施城市更新行动是以习近平同志为核心的党中央站在全面建设

社会主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴中国梦的战略高度 ,

对进一步提升城市发展质量作出的重大决策部署。实施城市更新

行动,推动城市结构调整优化和品质提升,转变城市开发建设方

式,对于全面提升徐州城市发展质量、不断满足人民群众日益增

长的美好生活需要、促进经济社会持续健康发展,具有重要而深

远的意义。

(一 )实施城市更新行动,是适应城市发展新形势、推动城市

高质量发展的必然要求。城市建设是贯彻落实新发展理念、推动

高质量发展的重要载体。当前,全市已经步入城镇化较快发展的

中后期,进入由大规模增量建设转为存量提质改造和增量结构调

整并重、由
“
有没有
”
转为
“
好不好
”
的新阶段,亟需通过实施

2

城市更新,推动城市组团联动发展,提升中心城市功能品质,提

高县域城镇化和区域协同发展水平,走出一条内涵集约式高质量

发展的新路。

(二 )实施城市更新行动,是坚定实施扩大内需战略、构建新

发展格局的重要路径。城市建设是现代化建设的重要引擎,是构

建新发展格局的重要支点。实施城市更新行动,围绕淮海经济区

中心城市和徐州都市圈建设,谋划推进一系列城市建设领域民生

工程和发展工程,有利于充分释放我市发展的巨大潜力,进一步

提升中心城市集聚辐射带动能力,促进资本、土地等要素根据市

场规律和发展需求进行优化再配置,培育新经济增长点,形成高

质量发展新动能。

(三 )实施城市更新行动,是推动解决城市发展过程中问题和

短板、提升人民群众获得感幸福感安全感的重大举措。随着全市

经济高速发展和城镇化快速推进,城市规划建设管理的整体性、

系统性有待进一步提高,生态环境有待进一步改善,公共服务供

给有待进一步与人民群众日益增长的需求相适应。实施城市更新

行动,能够及时 应群众关切,补齐基础设施和公共服务设施短

板,推动城市结构调整优化,提升城市品质,让人民群众在城市

生活得更方便、更舒心、更美好。

二、工作目标

(一 )总体目标

推进以人为核心的新型城镇化,优化城市总体布局,增强城

口

3

市发展动能;注重历史文化保护,保持城市特色风貌;加强公共

设施建设,提升城市功能品质;推进环保节能改造,实现城市绿

色发展;拓展市民活动空间,改善城市人居环境。

(二 )“十四五
”
目标

至
“
十四五
”
期末,基本完成市区城市更新计划项目,构建

形成城市更新的制度框架、政策体系、工作机制,走出一条内涵

式、集约型、绿色化的老工业基地城市高质量发展新路,形成一

批可复制可推广的城市更新
“
徐州经验
”
,打造城市更新的

“
徐州

样板
”
。

(三)阶段.目 标

第一阶段:2021年 9月 至2021年 12月 ,示范先导阶段。铜山

区 (徐州高新技术产业开发区)、 贾汪区、鼓楼区、云龙区、泉山

区、徐州经济技术开发区、徐州淮海国际港务区各启动实施 1-2个

试点片区,为全面展开城市更新建立示范。

第二阶段:2022年 1月 至2025年 6月 ,以点带面及持续推进阶

段。城市更新工作初见成效,基本完成主城区范围内全覆盖、立

体化更新,启动城市更新地方性立法工作。

第三阶段:2025年 7月 至
“
十四五
”
期末,经验总结及全面提

升阶段。对城市更新工作进行全面总结梳理,形成可持续发展的

运作模式,高质量开展全市域城市更新工作,推动出台城市更新

地方性法规。

三、基本原则

— 4

(一 )以人为本,民生优先。坚持以人民为中心,加快解决住

房困难群众的居住问题,保障基本居住条件和居住安全,尊重居

民意愿,提升人居环境,增强居民的幸福感、获得感。
(二)绿色发展 ,注重生态。以城市生态环境优化为前提,以

绿色低碳建设为导向,以海绵城市建设和生态修复整治为抓手 ,

坚持资源环境、经济社会、居民生活协调发展,推进实施成本集

约、功能复合、生态友好型的城市更新。

(三)文化延续,历史传承。坚持历史文化保护,延续历史文

化传承,挖掘和展示历史地段、文物和历史建筑等文化要素和文

化内涵,实现文保建筑、历史建筑的保育、活化,彰显历史文化

名城魅力。

(四 )统筹规划,用好空间。统筹经济社会发展和资源环境保

护,注重与国土空间规划、专项规划的衔接,科学划定城市更新

单元,编制城市更新规划,合理确定更新改造方案,加强城市空

间立体开发,促进土地节约集约利用。

(五)政府主导,市场运作。强化政府主导地位,切实履行制

定规划政策、建设基础设施、提供公共服务等方面职能,充分调

动相关单位和社会力量支持参与。完善对市场运作的政策引导 ,

着力激发市场主体的投资活力,实现资金总体平衡。

(六)试点先行,逐步推进。按照探索试点、先易后难、突出

重点、稳要推进的工作思路,精心组织、总结经验、形成模式、

全面展开,着力增强城市更新工作的系统性、整体性、协同性。

5

四、更新范围

(一)区域位置。市区城市更新实施位置范围为主城区 (鼓楼

区、云龙区、泉山区全域,徐州经济技术开发区、徐州淮海国际

港务区部分区域),铜山区 (徐州高新技术产业开发区)和贾汪区

城区。

(二)更新对象。具有下列情形的,可列入城市更新对象范围:

1.城市基础设施、公共管理和公共服务设施亟需完善的;2.居住环

境较差或者存在重大安全隐患的;3.现有土地用途、建筑物使用功

能或者资源利用明显不符合社会经济发展要求的;4.具有较高历史

文化价值需要保护的;5.对城市风貌影响突出的;6.市政府研究认

为需要进行城市更新的。

(三)更新重点。城市更新重点主要包含以下六类:一是老旧

小区改造。以改善小区居住条件为主要目的,完善居住社区配套

设施。
“
十四五
”
期末基本完成市区2000年底前建成的老旧小区改

造。二是城中村改造。通过优化空间结构、转换集体建设用地性

质、完善设施服务等方式,将因城市边界扩展而包裹的村落,尽

快改造为城市社区或其他功能空间。三是老旧街区改造。通过优

化规划布局、完善配套设施等方式,推动历史地段、商业步行街

和地方特色街区品质高端化、业态多元化,发展成为新兴文旅商

业消费集聚区。四是老旧厂区改造。通过转换建设用地用途、转

变空间功能等方式,改造为发展新兴产业、文化旅游等空间或场

所。五是自有产权改造更新。高等院校、医院等具备自有产权、

6

自我改造意愿的单位,不改变土地用途,通过改造和综合整治等

方式,完善使用功能,满足发展需要,改善景观环境。六是公共

服务设施配套更新。配套建设公共服务设施和基础设施,提高智

慧化水平,完善公共服务,提升居民生活品质。

五、更新内容

(一)主要内容。城市更新主要内容包括完善生活功能、补齐

公共设施短板,完善产业功能、打造就业创新载体,完善生态功

能、保护修复绿地绿廊绿道,完善人文功能、积淀文化元素魅力 ,

完善安全功能、增强防灾减灾能力。

(二)更新类型。分为整治提升类、改建完善类、拆除重建类
三类。

1.整治提升类。对于建设情况相对较好、公共服务设施较齐全、

权利主体确无迁移或变更意愿、具有历史文化保护价值或不影响

城市整体发展的片区,以保护和修缮建筑物、改善公共环境、完

善城市基础设施为主进行更新,保持用地原有的使用方式与布局 ,

不拆除或仅拆除少量建筑、构筑物。

2.改建完善类。对于基础设施和公共服务设施等级较低或缺失、

无法满足城市发展需求、原有用地性质或权属需要变更、确需改

变建筑使用功能或土地利用效率较低不符合集约使用原则的片区,

在维持现状建设格局基本不变的前提下,采取改建、加建、扩建、

局部拆除或者改变功能等一种或者多种措施,对片区进行改建完

善。

',

`~

3.拆除重建类。对于存在严重安全隐患、权利主体意愿强烈、

建筑年久失修、严重影响城市整体发展格局的片区,通过整治提

升或改建完善均无法满足城市发展需要的,除违法建筑和经专业

机构鉴定为危房且无修缮保留的建筑外,不大规模、成片集中拆

除现状建筑,原则上城市更新单元 (片 区)或项目内拆除建筑面

积不大于现状建筑面积的20%,并按照规划进行重新建设,拆建比

不大于2。

(三)试点标准。徐州市城市更新试点标准详见附件3。

六、实施步骤

(一 )全面评估,编制规划。以城市控制性详细规划、专项规

划为基础,依据 《城市居住区规划设计标准》《江苏省控制性详细

规划编制导则》等相关规范标准和技术要求开展城市更新评估。

按照国土空间总体规划组织编制城市更新专项规划,确定规划期

内城市更新的总体目标和发展策略,明确分区管控、城市基础设

施和公共服务设施、实施时序等任务和要求。

(二)明确类型,划定单元。依据城市更新区域现状调查评估,

结合建筑质量、风貌和更新目标,按照
“
留、改、拆

”
优先级 ,

在更新范围内明确需要保护保留、改造和拆除的部分。按照公共

要素配置要求和相互关系,对有更新改造意愿、近期有条件实施

建设的区域,划定城市更新单元。

(三 )制定计划,确定项目。结合城市更新单元内物业权利人

更新意愿、建筑物建成年限等,统筹各方意见,制定城市更新单

8

元计划;确定城市更新单元内的具体项目,经批准后组织实施。

一个城市更新单元内可以有一个或多个城市更新项目。

(四 )拟定方案,推进实施。按照更新项目类别,开展城市更

新项目实施方案编制工作。鼓励地上地下立体开发建设,科学利

用城市地下空间资源。实施方案包括更新方式、实现途径、设计

方案、建设方案、运营方案等内容。明确项目实施主体,健全项

目管理机制,推进项目有序实施。

(五)组织验收,实施评价。结合项目功能、建设计划、运营

管理、物业持有、持有年限和节能环保等要求,有序组织验收。

梳理规划方案与实施情况的出入和差别,总结可复制的更新经验 ,

计算投入产出,评价经济社会效益。

七、保障措施

(一 )强化组织领导。成立徐州市城市更新工作领导小组,由

市政府主要领导任组长,分管领导任副组长,市有关部门和单位

主要负责同志为成员。领导小组负责组织协调、计划制定、重要

决策、督导调度、检查检验等工作。领导小组下设办公室,作为

日常工作机构,与 市棚户区改造工作领导小组办公室合署办公 ,

市政府分管副秘书长任办公室主任。办公室负责统筹推进全市城

市更新工作,组织制定城市更新年度计划,协调推进各区城市更

新项目,及时对推进过程中的政策制度、实施成效进行分析评估 ,

调整优化政策机制。各成员单位要各司其职、密切配合、协同作

战,高标准、高质量完成工程项目。各区政府,徐州经济技术开

9-

发区、徐州高新技术产业开发区、徐州淮海国际港务区管委会履

行主体责任,具体负责辖区内城市更新工作。市区两级国资公司

要抢抓机遇,积极参与城市更新工作。

(二)强化政策支持。各职能部门要依据备自职责,创新城市

发展经营理念,围绕规划、土地、建设、财政、公积金、行政审

批、税费、金融、不动产登记、考核监管等方面,制定出台一批

行之有效的配套支持政策、技术标准,形成完整的城市更新政策

体系,实现城市空间、城市功能、城市发展理念的全方位更新。

(三)强化资全保障。抢抓政策风口,创新融资渠道和方式,

引导金融机构创新信贷金融产品。鼓励采用政府和社会资本合作

建设项目模式推进城市更新项目实施,加大市级财政对试点项目

的支持力度,推动试点项目实施发挥示范效应。创新资金投资监

管模式,提升项目资金使用规范化水平。

(四 )强化审批改革。创新审批流程,深入推进行政审批流程

再造改革,探索建立符合徐州实际的城市更新项目审批机制。研

究制定城市更新项目联合办理机制,全面推行联合审查更新方案 ,

简化立项用地规划许可,精简施工许可手续,联合开展竣工验收,

优化审批流程、简化审批环节、压缩审批时限、提高审批效率。

(五)强化监督考核。建立健全城市更新工作监督考核机制 ,

由领导小组办公室定期对城市更新进展情况开展督查,通报工作

进展情况,并将督查结果与各地、各部门考核结果挂钩,形成强

有力的倒逼推进机制。
1r、ˉ 1``ˉ

(六)强化宣传引导。宣传部门和新闻媒体要多渠道、多途径、

全方位做好城市更新的宣传引导工作,营造市民广泛参与、支持

城市更新工作的良好氛围。加大对城市更新典型案例的宣传力度。

广泛收集民生诉求和市民建议,增强群众的获得感、幸福感和满

意度。

各县 (市 )城市更新工作可参照执行。

附件:1.徐州市城市更新工作领导小组成员名单

2.2021年徐州市主城区城市更新重点任务汇总表

3.徐州市城市更新试点标准

-11-

附件 1

徐州市城市更新工作领导小组成员名单

组 长 :

副组长 :

成 员 :

王剑锋

赵立群

陈 刚

丁广州

王晓松

杜庆琦

李爱彬

谢进才

卜凡敬

王 浩
石启红

吴 彬

曹柱生

肖庆红

于洪亮

王 敏

徐 建

代市长

副市长

市政府副秘书长

市委副秘书长、市国有资产监督管理委员会主任

市政府副秘书长、市信访局局长

市委组织部常务副部长、市委党建办主任

市委宣传部常务副部长、市新闻出版局局长

市住房和城乡建设局局长

市自然资源和规划局局长

市发展和改革委员会主任

市教育局局长

市民政局局长

市司法局局长

市财政局局长

市人力资源和社会保障局局长

市生态环境局局长

市城市管理局局长

-12-

卫道光

杨 勇

张 颖

崔 锋

吴 宪

杨远朝

刘东亮

吕宣瑞

陈 钢

王洪华

雒永信

孙秀云

张志彦

刘其峰

王 旭

刘红梅

陈冠华

毕可伟

丁 静

王少鹏

岭一兀
'
又
已

√

市交通运输局局长

市水务局局长

市商务局局长

市文化广电和旅游局局长

市卫生健康委员会主任

市审计局局长

市政务服务管理办公室主任

市市场监督管理局局长

市体育局局长

市应急管理局局长

市人民防空办公室主任

市地方金融监管局局长

市住房公积金管理中心主任

市住建局二级巡视员

市邮政管理局局长

徐州供电公司总经理

市妇联主席

市残联理事长

市公安局党委委员

徐州通信行业管理办公室常务副主任

市住房和城乡建设局副局长、市棚改办副主任

-13—

高建民 铜山区区长、徐州高新技术产业开发区
管委会主任

韩 可 贾汪区区长
毛孝泉 鼓楼区区长
陈 婕 云龙区区长
庄 红 泉山区区长

臧晓鹏 徐州经济技术开发区管委会主任
于 帆 徐州淮海国际港务区党工委书记、管委会主任
林 斌 新盛集团董事长、总经理
肖 松 新田公司董事长
朱明勇 地铁集团董事长
贾泉涌 交通控股集团董事长
王向阳 新城国资公司董事长

领导小组下设办公室,作为日常工作机构,与市棚户区改造

工作领导小组办公室合署办公,陈刚同志兼任办公室主任,谢进

才同志兼任办公室常务副主任,市住建局王少鹏同志、市自然资

源和规划局马纯溪同志、市住建局何振飞同志、新盛集团林斌同

志兼任办公室副主任,王少鹏同志负责办公室日常工作。办公室

具体负责组织、协调、调度和推进全市城市更新工作。

-14-

附件 2

2021年徐州市主城区城市更新重点任务汇总表

一、老旧小区改造

序号 小区名称 所在办夺处及社区 实施时间 备注

中心商圈散片老旧小区 黄楼办△处永康社区

2021年
^
z 中学街芦区 黄楼办事处万通社区

.坝子小
文

一 黄楼办事处彭校社区
4
. 王场新村散片区 环城办扌处王场社区

二、老旧街区改造

序号 历史片区名称 四至范围 实施时间 备注

5 鼓楼区历史片区
故黄河以南、中山路以东、
淮海路以北、解放路以西

2021ˉ2022年 试点片区

三、老旧厂区改造

四、自有产权改造更新

五、公共服务设施配套更新

鼓楼区城市更新任务共5个 ,其中老旧小区改造4个 ,老旧街区改造日个。

云龙区

一、老旧小区改造

序号 小区名称 所在办奉处及社区 实施时间 备注

津浦东园 骆驼山办△处津东社区
2021年

小刘庄 子房办△处铁花社区

二、老旧街区改造

序号 历史片区名称 四至范围 实施时间 备注

3 云龙区历史片区 淮海路以南、中山路以东、
解放路以西、溢洪道以北

2021ˉ2022年 试点片区

三、老旧厂区改造

四、自有产权改造更新

五、公共服务设施配套更新

云龙区城市更新任务共3个 ,其中老旧小区改造2个 ,老旧街区改造1个。

泉山区

一、老旧小区改造

序号 小区名称 所在办夺处及社区 实施时间 备注

余窑片区 2021年

二、老旧街区改造

序号 历史片区名称 四至范围 实施时间 备注

2 泉山区海郑里片区
中山路以西、建国路以南、
和平路以北、西安路以东

2021ˉ2022年 试点片区

三、老旧厂区改造

四、自有产权改造更新

五、公共服务设施配套更新

泉山区城市更新任务共2个 ,其中老旧小区改造1个 ,老旧街区改造1个。

潼驴繁u民
(多
以骟鞔涨牦帮帝皲聃`犁鲳产术开发区、徐州淮海国际港务区分别梳

1‘:~1,ˉ

鼓楼区

永安办△处余窑社区

匚≡二

卜—

附件3

徐州市城市更新试点标准
l
l
一

o
l
l

序号 类别 项 目 内容

l

道路交通

及市政设

施改造和

提升
(!5项 )

道路交通
〈5项 )

支路网建设 结合只观主治,拓宽支踏、小巷,完查出市
“
毛细血管

力,改击这路交通通行条仵。

2 慢行系统改造和建设

建设连页备类配套设施、公共活动空间与住宅的设行系统,与城市设行系统相衔按.社区居民步行lO分钟可以到达公交站点.

推进人行过净化工程,邝决人车混行、机动车佼占人行过舒交通问△:推进自行车专用道建设,杓连连续、通炀、安全的自行车专

用道网络,改苷坛市烁色出行环境:推动过路向街过转变,做好街道的顶层设计,将城市街辶塑造成安全、绿色、活力、钾】的南
品质公共空间.

3 停车设施改造和提升 采用创新技式增加停车泊位,加强停车设施管理,提高停车设施使用效率 .

4 道路只观绿化 推进城市林荫道建设,加强逍略绿化植树.坩加道路绿Ⅰ:结合管网改造和道路拓宽立治,完善送路两侧绿化只观。

5
公共自行车电动自行

车租赁网点的建设
优化公共自行车、电动自行车租赁网点的建设,提高居民绿色出行比例 .

6

市政管线
(7项 )

给水设施改造和提升 供水质I的提升,供水管网的改造 .

7 排水设施改造和提升 雨、污水管网的改造,雨污分流 .

电力设施改造和提升 线路改造、设施更新,杆线入地。

9 电信设施改造和提升 线路改造、设施更新,杆线入地.实现光纤入户和多网恐合,推动5G网络进社区。

lo 访

`设
施改造和提升 线路改道、设施更新 .

ll 供热设施改造和提升 线路改造、设施更新 .

12 综合管腐的建设 积极开展综合皙泅的连设与应用,通过有效利用地下空同,减少地下管线设施的堆护和检怪成本,提升城市只观风貌 .

13

环卫设施
(3项 )

垃圾分类和收集设施

改造和提升

实行生活垃圾分类,每个社区设工多处垃圾分类收奂点.垃圾收失点的服务半径不超过70m,采用分类收集垃圾杏思间建筑面积不
宜小于10W.收集站的设备曰工应根据其规扶、垃圾车厢容积及日运袖车次来确定,连筑面积不应小于 80耐 .新建居住社区宜建设
一个用地面积不小于120耐的生活垃圾收失站.

14 公刀改造和提升
完营公曰便民照务水平,提升公曰狂益△及品质.每个社区0设一个建筑面积不小于30耐的公共刀所.受场地条仟约束的既有居住
社区可以采用集成箱体式公共曰所。

15
环卫fr车场、环卫工

人休息间等设施乏设

结合垃圾处理设施和垃圾转运设施位工以及用地规划建设i9况 ,落实环卫设施″放用地。努力改苷环卫工人工作环境,保障环卫工
人的作忠场所.环卫工人作息场所宜结合按市其他公共照务设施设丑,可结合公共厕所、垃圾收年站、垃圾转运站和环境卫生车辆
停车场钅设充设丑.

︱

冖
门
︱

序号 类别 项 目 内容

16

生态环境

文明提升
和设施优
化
(15项 )

绿化太观
(1项 )

公园绿地维护和建设
每个社区至少有一片开放的公共绿地.新建居住社区至少连设一个不小于4000m’ 的社区游园,设ElO咿-15%的体育活动场地.既有
居住社区应结合边角地、废弃地、困丑地等改造过设

“口袋公园
” “
袖珍公园

”
够.社区公共绿地应配备休憩设施,乐观环境优

央,体现文化内涵.在紧急10况下可转换为应急t难场所 .

建筑物维备和

加固
(2项 )

建筑物屋面、外圯按
梯等公共部位维修

对建筑物公共部位进行维怪,排除安全隐患 ,

18
危旧房屋安全性定和
加固

对危旧房屋进行安全鉴定.结合业主意Ⅱ子以加固或拆除。

19

绿色节能
(4项 )

海绵城市建设 按照海绵城市建设标准完苦相应设施 .

20 建筑节能改避 按照绿色建筑标准进行相关节能改造 .

21
电动自行车、汽车充
电设施改造和建设

浙连居住社区100%停车位迪设充电设施或者预留建设安装条件。具备条件的居住社区,建设电动车集中停放和充电场所,并做好消
防安全t理 .

22 再生资源回收点设王
回收点的设〓应按照

“
便于交售

力
的原则,城区舒lO00ˉ-I500户 、乡铵每1500-2000户居民设立一个回收点 (城区一般一个居委会

辖区戏一个物业小区建一个为宜)。 用地面积不宜小于6mi.

23

设施优化
(8项 )

建筑外立面、屋面整

治
对建筑外立面、屋面进行清理整治和关化,优化沿街广告牌设贸,优化迎筑夜絷九化方案。

24 环境综合整治 环境卫生追泊,违琏拆除。

25 完营照明体系 对使用年限较长、照明质I不达标的老旧路灯进行改造,改苷社区公共开放空间的照明质王 .

26
无时曰设施改造和连

设

住宅和公共建筑出入口设工轮椅坡辶和挟手,公共活动场地、过路等户外环境建设符合无障碍设计要求.具备条件的居住社区,实
施加装电梯舒适老化改造.对有条件的投务设施,设丑低位Ⅱ务柜台、信息屏移显示系统、盲文或有产提示标识和无卧碍刊所 (刑
位 ).

有条件的按拣加装电
梯

遵循业主自豚、△至权益、保障安全、美观实用原则.为有条件的校拣加装电梯 ,

28 创建韧性社区
提南社区应急t理水平、90强居民防灾汪灾t识和能力,具备功能混合的多样性公共全间,储备必要应惫资源,具备肪痰、防洪、
Ⅱ讯、能源q维持社区基本运营的能力.

29
社区智能安防设施及

系统建设
建设社区智能安防设施及系统 ,

(l()
物业管理服务平台琏

设
建立物业管理服务平台,推动物业服务企业发展线上线下社区服务业,实现数字化、智能化、村细化管理和服务。

17

27

︱

·
冖
∞
︱
i

序号 类别 项 目 内容

31

公共配套

设施改进

和建设
(27项

)

公共管理和公

共殷务设施
(6项 )

物业管理与服务

鼓励引入专业化物业服务,暂不具备条件的,通过社区托管、社会组织代管或居民自管等方式,提高物业管理展盖率。新建住宅物
业管理区域内,建设单位应当按照不低于地上地下总建筑面积4‰的比例配丑物业服务用房,低于 lOOm· 的按照lOOm· 配置,并无偿
移交。其中,用于业主委员会议事活动用房的,应当按照配王物业服务用房的比例合理确定,一般按照建筑面积20-40m·配置。

32 社区服务站 (社区 )
每百户居民拥有综合服务设施面积不低于30耐 ,且不宜小于800d.应设丑社区服务大厅、扌务室、社区居委会办公室、居民活动
用房、四览室、党群活动中心等 .

33 社区服务中心 (街道) 一般结合街道办事处所辖区域设王。服务半径不宜大于1000m。 建筑面积700-1500m· ,用地面积600-1200m· 。

34 街道办事处 一股结合所辖区域设工.服务半径不宜大于lO00m。 建筑面积lO00-2000m’ ,用地面积800-1500mi.

35 司法所 一般结合街道所辖区域设E。 宜与街道办事处或其他行政管理单位结合建设,应设王单独出入口。建筑面积120-240矿。

36 派出所 2,5-5万人宣设
=一
处。服务半径不宜大于800m.建筑面积lO00-1600m’ ,用地面积1000-2000W.

37

文化设施

【2项 )

文化活动站 (社区 ) 每个社区设立 1个综合文化服务中心,建筑面积≥300m’ ,用地面积≥lO00矿 。

38 文化活动中心 (街道)
服务人口卜一lO万的设立大型文化站,建筑面积不低于800矿 ,室外活动场地不低于600W;3-5万 的设立中型文化站,建筑面积不
低于600矿 ,室外活动场地不低于500m· I3万以下的设立小型文化站,建筑面积不低于300W,室外活动场地不低于400m’ .

39

体育健身设施
(5项 )

儿童老年人活动场地
(居住街坊 )

室内人均建筑面积不低于0,1矿或室外人均用地不低于0.3m‘ .且用地面积不应小于170W。

40
室外健身器诎 (居住

街坊 )
街道和社区配丑群众体有活动器材设备和广播播音设备,或纳入基层综合文化设施递合设王.为公园、绿地、广场等公共场所和有
条件的居民住宅小区免费提供全民健身器材 .

41
小型多功能运动 (球

类)场地 (社区 )
新建居住社区建设一片不小于800矿的多功能运动场地,配置5人制足球、篮琢、排球、兵乓球、11球等球类场地,在紧急情况下可
以转换为应急通难场所.既有居住社区要因地制宜改造宅间绿地、空地等,q加公共活动场地 .

42
室外综合链身场地
(含老年人户外活动
场地 )

每个社区至少有一片公共活动场地 (含室外综合健身场地),用地面积不小于150m‘ ,配置链身器材、健身步道、休息座椅等设施
以及沙坑等儿上娱乐设施.

众3
大、中型多功能运动

场地

1.街道基本建成全民链身中心和多功能运动场,社区基本建成体育活动室和多功能运动场,同时都是有链身小公园和健身步道。
2.十五分钟生活田居住区佑建设大型多功能运动场地,用地面积3150-5620d.十分钟生活日居住区而建设中型多功能运动场地 ,
用地面积】310-2460d.

44

公共教育设施
(4项 )

幼儿园
每3000-lO000人 口设丑一所6-12班 (每超lO00人 ,0加一个班)、 用地面积不低于18订/生 (合园前接这停车等候区域)、 建筑面积
不低于lO矿/生的标准配套建设幼儿园。

45 托儿所

小学

建筑面积不小于200m· ,为0-3岁 婴幼儿提供安全可市的托有服务。可以结合社区综合服务站、社区卫生服务站、住宅楼、企事业单
位办公校等建设托儿所够Ⅱ幼儿照护服务设施。

d6 原则上1-2万人设1所完全小学,2-4万人设1所初级中学.小学班额不超过45人,初中班额不超过50人 .学校生均占地面积小学不低
于23m’、初中不低于28矿 ,老城区生均占地面积小学不低于18矿、初中不低于23矿 .47 初 中

序号 类别 项 目 内容

48

公共配套

设施改造

和建设
(27项 )

医疗]1生设施
(1项 )

社区卫生服务站、社
区卫生服务中心 (社

区医院 )

1.社区卫生服务站:建筑面积不小于150W.
2.社区卫生服务中心:建筑面积不少于lO00W,设 病床的,每设一床位至少增加30矿建筑面积 .

49

社会福利设施
(2项 )

居家养老服务用房
(居住街坊 )

新建住宅小区按每百户zO-30矿记要建设,已建成的住宅区无齐老服务设施或现有设施未达到标准的按每百户15-20耐标准调剂解
决:圾低面积不少于200W。

50
老年人日间照料中心
(托老所〉 (社区 )

与社区综合服务站统筹建设,为老年人、残疾人提供居家日间生活辅助照料、助七、保健、文化娱乐等服务.具备条件的居住社
区,可以建设1个建筑面积不小于350订的老年人日同照料中心,为生活不能完全自理的老年人、残疾人提供膳食供应、保健康复、
交通按送钾日间服务。服务半径不宜大于300m。

51

商业服务设施
(5项 )

便利店 lO00人一3000人设丑1处 ,每处建筑面积50-lO0矿 ,

52 邮件和快递送达设施
建设多组智能信包箱、智能快递箱,提供邮件快件收寄、投递服务,格口效Ⅰ为社区日均投递I的 1-1,3倍 .新建居住社区应建设
使用面积不小于15矿的邮政快遴末螨综合服务站,城镇老旧小区铮受场地条件约束的既有居住社区,因地制宜建设邮政快递末端综
合服务站。

53 社区商业网点 o.5-1万人设置一处。建设理发店、洗衣店、药店、维修点、家政服务网点、个钦店等便民商业网点。

54
综合超市 (生蛘超

市 )
每个社区建设一处建筑面积不小于300耐 ,提供茁菜、水果、生鲜、日常生活用品等销售服务的综合超市 .

55 菜市场 o.5-1万人建筑面积3000m· 以下 ,【 -2万人建筑面积3000-6000m· .2-4万人建筑面积6000耐以上 .

56

交通设施
(2项 )

居民非机动停车场库 设
=标
准为:1.5-3.0辆 /户 ,3.0辆/lOOW.用地指标为:停车场按0.8-1.2矿 /辆 ,停车库按1.5-1.8m· /辆 .

57 居民机动车停车场库
新建居住社区按照不低于1车位/户曰建机动车停车位,lO()%停车位建设充电设施玟者预留建设安装条件。既有居住社区统筹空间资
源和管理措施,协谓牌诀停车问压.防止乱停车和占用消防通道现象。建设非机动车停车棚、停放架等设施。

l
l
μ

0
I
︱

抄送:市委各部委办局,市人大常委会办公室,市政协办公室,市监委,

市法院,市检察院,徐州军分区,驻徐各部省属单位。

徐州市人民政府办公室

20

2021年 9月 13日 印发